esperan de esta figura administrativa para cambiar de Organismo, cada vez que se inicia un nuevo 
periodo de Gobierno. 

CAPÍTULO II 

Retribuciones Personales y Complementarias 

ARTICULO 6.- Asígnase al Inciso 16 "Poder Judicial" una partida adicional en el ejercicio 
2026 de $212.675.682 (doscientos doce millones seiscientos setenta y cinco mil 
seiscientos ochenta y dos pesos uruguayos) a valores 1º de enero de 2025, a los efectos 
de incrementar un 6,08% (seis con cero ocho por ciento) las remuneraciones de los 
funcionarios que están comprendidos en el artículo 1 de la Ley N° 19.485 de 15 de marzo 
de 2017, así como aquellos que se adhirieron al Convenio previsto para Defensores

[...]

Judiciales que la Suprema Corte de Justicia hace suya y refiere a la concesión del beneficio “Salario 

Vacacional” que poseen los trabajadores del ámbito privado y algunos organismos públicos, para el 

mejor goce de su licencia anual, con un tope anual de 25 días. 

ARTICULO 9.- Asígnase una partida de $149.958.427 (ciento cuarenta y nueve millones 
novecientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos veintisiete pesos uruguayos) con el fin de 
aumentar en un 50% (cincuenta por ciento) el beneficio establecido por el artículo 458 de la 
Ley N° 17.296, de 21 de febrero de 2001 "Compensación por alimentación sin aportes", 
con el incremento dado por el artículo 647 literal b) de la Ley Nº18.719 de 27 de diciembre

[...]

17.296 de 21 de febrero de 2001, con la modificación del Decreto 260/001 de 10 de julio de 
2001, 457 de la Ley Nº 17.296 de 21 de febrero de 2001, 140 de la Ley Nº 18.046 de 24 de 
octubre de 2006 y 631 de la Ley Nº 18.719 de 27 de diciembre de 2010 en $46.530.332 
(cuarenta y seis millones quinientos treinta mil trescientos treinta y dos pesos uruguayos) 
con destino al perfeccionamiento académico de los cargos comprendidos en esas normas.  
Las partidas previstas por los artículos 456 de la Ley Nº 17.296 de 21 de febrero de 2001, 
con la modificación del Decreto Nº 260/001 de 10 de julio de 2001, 457 de la Ley Nº 17.296

[...]

presupuestales se solicita en esta instancia únicamente el 73,36% del valor de las partidas al 
01.01.2025.  

ARTICULO 11.- Increméntase la partida anual asignada por el artículo 456 de la Ley Nº 
17.296 de 21 de febrero de 2001, por un monto anual de $240.816 (doscientos cuarenta mil 
ochocientos dieciséis pesos uruguayos) con destino al perfeccionamiento académico 
exclusivamente a los cargos de Director General de los Servicios Administrativos, Sub 
Director General de los Servicios Administrativos y Director Nacional de Defensorías 
Públicas del Escalafón Q “Particular Confianza”, respetándose las equivalencias

[...]

jurisprudenciales nacionales e internacionales. 

ARTICULO 12.- Increméntase, en el Inciso 16 “Poder Judicial” a partir del 1º de enero de 

2026, la partida anual asignada por el artículo 140 de la Ley Nº 18.046 de 24 de octubre de 
2006, por un monto anual de $1.273.248 (un millón doscientos setenta y tres mil doscientos 
cuarenta y ocho pesos uruguayos) para el perfeccionamiento académico destinado a 
incorporar los cargos de Sub Director de División del Escalafón II “Profesional”, Grado 15, 

Director de Departamento del Escalafón II “Profesional”, grado 14 y los cargos de Asesor

[...]

quienes además asesoran en forma continua al Poder Judicial y en algunos casos representan a la 
Suprema Corte de Justicia en juicios o se desempeñan en cargos jerárquicos.  

ARTICULO 13.- Increméntase la partida anual asignada por el artículo 457 de la Ley 
Nº17.296 de 21 de febrero de 2001, por un monto anual de $1.241.472 (un millón 
doscientos cuarenta y un mil cuatrocientos setenta y dos pesos uruguayos) con destino 
exclusivamente a los cargos del Escalafón R “Informática” que aún no perciben la 
contribución al perfeccionamiento académico establecido por esa norma. 

En el artículo trece se solicita incluir en la partida de perfeccionamiento académico a los